declarada como VENCEDORA do presente Concurso de Projetos, selecionada como apta a firmar o Termo de Parceria
objetivado neste concurso.

Após a homologação do presente Concurso, a OSCIP vencedora será intimada para assinar o respectivo Termo de Parceria.
Os custos do projeto apresentado alcançaram o montante de R$ 221.768,00 (DUZENTOS E VINTE E UM MIL
SETECENTOS E SESSENTA E OITO), estando de acordo com o valor máximo previsto a ser desembolsado pela
Administração de acordo com o inciso VII, do artigo 25, do Decreto Federal nº. 3.100/99, valor este previsto no Termo de
Parceria, a ser repassado à OSCIP nas seguintes condições

“PROJETOS CULTURAIS 2026”

R$ 221.768,00 (DUZENTOS E VINTE E UM MIL SETECENTOS E SESSENTA E OITO);

Os eventos culturais serão realizados no período compreendido entre os meses de abril a dezembro de 2026, e o
pagamento será efetuado mensalmente, de forma proporcional à execução dos eventos previstos, mediante
comprovação da realização das atividades e aprovação da Administração.

[...]

1.º Fica aprovado definitivamente o loteamento denominado Bairro Vale do Ouro, de propriedade da
sociedade empresária nomeada Lino e Cecílio Participações e Investimentos Ltda – CNPJ 43.554.123/0001-87, sediada no
Município de Pará de Minas-MG, cuja área de 188.300,00 m² (cento e oitenta e oito mil e trezentos metros quadrados),
inscrita na matrícula n.º 76.566 – livro 2 – ficha 01 do Cartório de Registro Imobiliário da Comarca, fica assim distribuída:

Descrição Áreas % TOTAL

a) ÁREA DE LOTES 105.370,87m² 55,96 %

b) ÁREA DE RUAS 42.416,52m² 22,53 %

c) ÁREA VERDE 1 e 2 9.415,47m² 5,00 %

[...]

e) ÁREA INSTITUCIONAL 1, 2 e 3 9.477,95m² 5,03%

f) ÁREA DE SERVIDÃO 1, 2 e 3 (área remanescente) 12.078,14m² 6,41%

g) PASSAGEM DE PEDESTRE 122,00m² 0,07 %

ÁREA TOTAL DO TERRENO/REGISTRO 188.300,00m² 100 %

Art. 2.º O loteamento denominado Bairro Vale do Ouro é constituído de 272 (duzentos e setenta e dois)
lotes, distribuídos em 15 (quinze) quadras, conforme memoriais descritivos e projetos planimétricos acostados aos autos de
processo administrativo n.º 000006059/2025.

Art. 3.º Em atendimento ao disposto na Lei Municipal 6.885/2023 serão incorporadas ao domínio do

[...]

1º Conceder Progressão por Aperfeiçoamento Técnico aos seguintes servidores efetivos, nos termos da legislação
vigente, com as alterações de graus e vencimentos abaixo especificadas:

I - Augusto Sergio Lacerda da Silveira, do Grau A, Nível I, para o Grau C, Nível I, passando a perceber o vencimento de R$
4.919,78 (quatro mil, novecentos e dezenove reais e setenta e oito centavos);

II - Marcos Vinícius Santos Viana, do Grau B, Nível IV, para o Grau D, Nível IV, passando a perceber o vencimento de R$
5.644,77 (cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e sete centavos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de março de 2026.

Pará de Minas, 6 de março de 2026.

Vereador Geraldinho Cuíca
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana

[...]

1º Conceder Progressão por Aperfeiçoamento Funcional aos seguintes servidores efetivos, nos termos da legislação
vigente, com as alterações de graus e vencimentos abaixo especificadas:

I - Luciana Maria dos Santos Pereira, do Grau C, Nível XV, para o Grau D, Nível XV, passando a perceber o vencimento de
R$ 8.689,85 (oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos);

II - Mariana Marques Altivo, do Grau B, Nível IV, para o Grau C, Nível IV, passando a perceber o vencimento de R$
5.534,08 (cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oito centavos);

III - Marcos Vinícius Santos Viana, do Grau D, Nível IV, para o Grau E, Nível IV, passando a perceber o vencimento de R$
5.757,66 (cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de março de 2026.

Pará de Minas, 6 de março de 2026.

Vereador Geraldinho Cuíca
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana